diverge do Princípio da Separação dos Poderes estampado nos incisos supracitados, o que implica na 

impossibilidade de proposituras desta alçada por iniciativa do Poder Legislativo.   

Isso porque, quando o Projeto de Lei n.º 46/202 obriga a elaboração de Inventário de 

Arborização Urbana de toda a cidade, que possui território de 841,693 km² 
1
(oitocentos e quarenta e 

um mil, seiscentos e noventa e três metros quadrados), sem a definição dos locais de levantamento, já 

que toda árvore localizada na cidade pertence à arborização urbana, bem como a definição de valor 

histórico e paisagístico, o legislador acaba por alterar o funcionamento de todo o órgão que cuida da